
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

DGR n. 932 del 20/12/2023

OGGETTO: ATTO DI INTESA REGIONALE FINALIZZATO AL RILASCIO DELLA SECONDA PROROGA DECENNALE
DELLA CONCESSIONE DI STOCCAGGIO DI GAS NATURALE DENOMINATA “FIUME TRESTE
STOCCAGGIO” ALLA SOCIETÀ STOCCAGGI GAS ITALIA S.P.A., AI SENSI DEL DECRETO 21 GENNAIO
2011 - MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO -
PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

OGGETTO:

ATTO DI INTESA REGIONALE FINALIZZATO AL RILASCIO DELLA
SECONDA PROROGA DECENNALE DELLA CONCESSIONE DI
STOCCAGGIO DI GAS NATURALE DENOMINATA “FIUME TRESTE
STOCCAGGIO” ALLA SOCIETÀ STOCCAGGI GAS ITALIA S.P.A., AI SENSI
DEL DECRETO 21 GENNAIO 2011 - MINISTERO DELLO SVILUPPO
ECONOMICO.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATI:

 l’art. 29, comma 2, lettera 1) del D.lgs 112/1998 s.m.i., “Conferimento di funzioni e
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione  del
capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”, il quale stabilisce che lo Stato conserva le
funzioni amministrative relative alla prospezione, ricerca e coltivazione di
idrocarburi, stabilendo che le stesse sono svolte d’intesa con la Regione interessata
secondo le modalità procedurali definite con l’Accordo Stato/Regioni del 24 aprile
2001;

 Il D.Lgs 23 maggio 200, n 164 s.m.i., “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante
norme comuni per il mercato interno del gas naturale, a norma dell'articolo 41 della
legge 17 maggio 1999, n. 144” che definisce, in particolare:
o all’Art. 11, l’”Attività di stoccaggio”;
o all’Art. 12, la “Disciplina delle attività di stoccaggio”;
o all’Art. 13, le “Norme tecniche sullo stoccaggio ed estensione delle capacità di

stoccaggio”;
 la Legge 23/08/2004 n. 239 s.m.i. di riordino del settore energetico, ed in particolare:

o l’Art. 1, comma 8, lettera b), n°3), che attribuisce allo Stato “le determinazioni inerenti
lo stoccaggio di gas naturale in giacimento”;

o l’Art. 1, comma 61, secondo cui “I titolari di concessioni di stoccaggio di gas naturale
in sotterraneo possono usufruire di non più di due proroghe di dieci anni, qualora



abbiano eseguito i programmi di stoccaggio e adempiuto a tutti gli obblighi derivanti
dalle concessioni medesime.”;

RICHIAMATO, in particolare, il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 21 gennaio
2011, recante “Modalità di conferimento della concessione di stoccaggio di gas naturale in
sotterraneo e relativo disciplinare tipo”, ed in particolare l’Art. 3, comma 2, il quale prevede che la
proroga della concessione di stoccaggio sia “conferita dal Ministero d’intesa, per le concessioni di
stoccaggio in terraferma, con la Regione interessata”;

VISTI, inoltre:

 la Legge regionale 10 marzo 2008, n. 2 s.m.i., ed in particolare l’Art. 1, comma 2, ai sensi
della quale l’attività di stoccaggio di gas naturale non è ricompresa nell’elenco delle aree
che presentano profili di incompatibilità ai fini del raggiungimento degli obiettivi indicati al
comma 1, nel rilascio dell’Intesa prevista dall’Art. 1 della L. 239/2004 s.m.i.;

 il Decreto 4 febbraio 2011 del Direttore Generale per le Risorse Minerarie ed Energetiche,
recante “Procedure operative di attuazione del decreto ministeriale 21 gennaio 2011 …”;

 il Decreto Legge 18/10/2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla Legge 17/12/2012,
n. 221, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese” e, in particolare, l’Art. 34:
o comma 18, in base al quale le concessioni di stoccaggio di gas naturale rilasciate a

partire dalla data di entrata in vigore del D.Lgs 164/2000 s.m.i., hanno una durata di
trenta anni, prorogabile non più di una volta e per dieci anni, mentre per le
concessioni rilasciate prima della data di entrata in vigore del D.Lgs 164/2000 s.m.i.,
si intendono confermate, sia l'originaria scadenza, sia l'applicazione dell'Art. 1,
comma 61, della L. 239/2004 s.m.i.;

o comma 19 che stabilisce che, per la piena attuazione dei piani e programmi relativi
allo sviluppo e alla sicurezza dei sistemi energetici, gli impianti in funzione, di cui
all’Art. 11 del D.lgs 164/2000, “continuano ad essere eserciti fino al completamento
delle procedure autorizzative in corso previste sulla base dell'originario titolo
abilitativo, la cui scadenza deve intendersi a tal fine automaticamente prorogata fino
all'anzidetto completamento.”;

PREMESSO che:

 la Società STOCCAGGI GAS ITALIA S.p.A. (di seguito STOGIT) con nota Prot.
PERM n. 297/RC del 18/05/2020, acquisita agli atti regionali in data 19/05/2020 con
Prot. n. 0146346/20, ha trasmesso, anche alla Regione Abruzzo, l’istanza di
seconda proroga decennale della concessione di stoccaggio di gas naturale in
sotterraneo di “FIUME TRESTE STOCCAGGIO”, che ricade anche nel territorio
regionale, in particolare nella Provincia di Chieti, già prorogata una prima volta con
provvedimento ministeriale del 6/06/2011, che ne ha aggiornato la scadenza al
21/06/2022;

 la concessione di stoccaggio di gas naturale di “FIUME TRESTE STOCCAGGIO”, è
stata rilasciata per la prima volta in data 21/06/1982 e rientra quindi, ai sensi



dell’Art. 34, comma 18, della L. 221/2012, nell’applicazione del citato Art. 1, comma
61, della L. 239/2004 s.m.i.;

VISTA la nota Prot. 115964 del 17/07/2023, acquisita in pari data agli atti regionali con
Prot. n. 0307990/23, con la quale il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica –
Dipartimento Energia – Direzione Generale Infrastrutture e Sicurezza, avendo concluso
l’istruttoria procedimentale inerente la richiamata istanza di proroga, ha richiesto alla
Regione Abruzzo, l’espressione dell’Atto di Intesa ai fini del rilascio della proroga della
concessione di stoccaggio di gas naturale denominata “FIUME TRESTE STOCCAGGIO”
alla Società STOGIT S.p.A., “quale condizione indispensabile alla conclusione del
procedimento autorizzativo”;

PRESO ATTO:

 del parere favorevole del 27/10/2022, espresso dall’Ufficio nazionale minerario per gli
idrocarburi e le georisorse (UNMIG dell’Italia Centrale) - Ministero della Transizione
Ecologica;

 del parere favorevole della Commissione per gli idrocarburi e le risorse minerarie (CIRM) -
 Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica, riunitasi il 15/06/2023;

RICHIAMATI, infine:

 la Delibera di Giunta Regionale del 18/04/2011 n. 261, con la quale la Regione Abruzzo ha
espresso la precedente Intesa finalizzata al rilascio della prima proroga decennale della
concessione di stoccaggio di gas alla STOGIT;

 il Decreto Direttoriale del 06/06/2011 con cui è stata concessa alla STOGIT la prima
proroga decennale, che accordava la proroga della concessione autorizzando la
prosecuzione del normale esercizio dello stoccaggio senza variazioni del programma lavori
approvato, nel rispetto delle disposizioni del disciplinare tipo di cui al decreto ministeriale 21
gennaio 2011 e al decreto direttoriale 4 febbraio 2011;

VISTI:

 la relazione tecnica “Concessione Fiume Treste Stoccaggio – Descrizione giacimento,
lavori effettuati e programma lavori da svolgere” allegata alla citata nota prot. PERM n. 297
/RC del 18.05.2020 della STOGIT, nella quale si evidenzia che, nel periodo di vigenza della
seconda proroga, sono previsti sostanzialmente, così come riassunto nella nota stessa:
o la prosecuzione della normale attività di stoccaggio e dell’attività di manutenzione

degli impianti esistenti;
o l’adeguamento del sistema di emergenza dell'impianto di compressione;
o la chiusura mineraria, in funzione delle esigenze, dai 7 ai 9 pozzi;



o studi geologici e di giacimento, con aggiornamento dei modelli 3D dei giacimenti
esistenti;

o manutenzione e ammodernamento delle reti esistenti;
o l'apporto di migliorie tecniche al sistema di monitoraggio e ammodernamenti della

strumentazione esistente;
 la successiva nota n. 972/PERM/FM del 1/12/2022 con cui la STOGIT ha precisato che i

progetti relativi allo sviluppo del nuovo livello F, con esecuzione di quattro nuovi pozzi,
nonché all’installazione di un nuovo elettrocompressore non devono essere ricompresi
all’interno del procedimento relativo al rilascio della seconda proroga decennale;

RITENUTO, per quanto esposto, potersi procedere, ai sensi della richiamata normativa e, in
particolare, del Decreto 21 gennaio 2011 - Ministero dello Sviluppo Economico, all’espressione
dell’Intesa richiesta dal Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica, ai fini del rilascio della
seconda proroga decennale della concessione di stoccaggio di gas naturale denominata “FIUME
TRESTE STOCCAGGIO” alla società STOCCAGGI GAS ITALIA S.p.A.

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio
regionale;

VISTI:

 gli Artt. 39 e 44 del vigente Statuto regionale;
 la L.R. 14/09/1999, n. 77 s.m.i., recante “Norme in materia di organizzazione e

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;
 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 s.m.i., “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo”;

DATO ATTO che:

 il Dirigente del Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio, competente
nella materia trattata nella presente proposta, ha espresso il proprio parere
favorevole sulla regolarità tecnico amministrativa;

 il Direttore del Dipartimento, sulla base del parere di cui al punto precedente, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi,
competenze e funzioni assegnate allo stesso Dipartimento;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura competente;



A VOTI UNANIMI ED ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

DELIBERA

Per le motivazioni illustrate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte:

a. di esprimere l’Intesa finalizzata al rilascio della seconda proroga decennale della concessione di
stoccaggio di gas naturale denominata “FIUME TRESTE STOCCAGGIO” alla Società
STOCCAGGI GAS ITALIA S.p.A., ai sensi del Decreto 21 gennaio 2011 - Ministero dello Sviluppo
Economico;

b. di stabilire che è fatto salvo ogni eventuale ulteriore parere, autorizzazione,
concessione, nulla osta o atto d’assenso secondo quanto disposto dalla normativa vigente;

c. di dare mandato al competente Servizio Regionale affinché provveda alla trasmissione,
per il seguito di competenza, del presente provvedimento al Ministero dell’Ambiente e della
Sicurezza Energetica - Dipartimento Energia - Direzione Generale Infrastrutture e
Sicurezza - Divisione III - Sicurezza Approvvigionamenti, nonché all’adozione di tutti gli atti
conseguenti la presente Deliberazione;

d. di disporre la pubblicazione della presente Deliberazione sul B.U.R.A.T.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Luca Di Marino

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Giovanni Cantone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

Dario Ciamponi
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A03 Segreteria Assessore Urbanistica e territorio, demanio marittimo, paesaggi, energia, rifiuti

Nicola Campitelli
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC025 SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO - PESCARA

DPC025004 UFFICIO RISORSE ESTRATTIVE DEL TERRITORIO - PESCARA

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/12/2023 14:29:38
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 20/12/2023 14:58:26
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


		2023-12-15T11:52:31+0100


		2023-12-15T12:45:19+0100


		2023-12-19T11:58:09+0100


		2023-12-20T14:29:38+0100


		2023-12-20T14:58:26+0100




